



Nr.14279/11.04.2025

Anunț privind organizarea ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Aiud din data de 17.04.2025, ora 14:00

În conformitate cu prevederile [Hotărârii Guvernului nr. 831/2022](#) pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a [Legii nr. 52/2003](#) privind transparența decizională în administrația publică, vă aducem la cunoștință că în data de 17 aprilie 2025, ora 14:00, la sediul Primăriei Municipiului Aiud, sala Ion I. C. Brătianu, cu prezența fizică, va avea loc ședința publică ordinară a Consiliului Local al Municipiului Aiud, cu următoarea

ordine de zi:

Depunerea jurământului prevăzut de art. 117 din OUG nr. 57/2019 de către domnul consilier local Savu Mihai - Gabriel din partea Alianței pentru Unirea Românilor (AUR), validat prin încheierea nr.102/03.04.2025, pronunțată de Judecătoria Aiud în Dos. nr.1312/175/2025.

Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Aiud din data de 20 martie 2025.

Aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local Aiud din data de 25 martie 2025.

1. Proiect de hotărâre nr. 48 din 18 februarie 2025 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2026 în Municipiul Aiud. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, II, III, IV, V și VI ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

2. Proiect de hotărâre nr. 78 din 28.03.2025 privind acordul Municipiului Aiud pentru scoaterea definitivă din circuitul agricol a terenului în suprafață totală de 66.203,19 mp pentru "amenajare parcuri fotovoltaice" concesionar CLEAN PV ENERGY SRL. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și III ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

3. Proiect de hotărâre nr. 79 din 28.03.2025 privind alocarea din bugetul local, a sumei reprezentând cotizația anuală aferentă anului 2025, ce revine Municipiului Aiud, în calitate de membru al Asociației "ORAȘE ENERGIE ÎN ROMÂNIA" (OER) Brașov. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și V ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

4. Proiect de hotărâre nr. 80 din 31.03.2025 privind propunerea de atribuire în proprietate a unor terenuri, conform art. 36 din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și III ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

5. Proiect de hotărâre nr. 81 din 01.04.2025 privind aprobarea închirierii pajiștilor disponibile aflate în domeniul privat al Municipiului Aiud. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, III și V ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

6. Proiect de hotărâre nr. 82 din 01.04.2025 privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat și modalitatea de distribuire a acestuia unui număr de 137 elevi și preșcolari de la Școala Gimnazială Ovidiu Hulea Aiud/Structura Școala Gimnazială Liviu Rebreanu Aiud, beneficiari ai Programului național "Masă sănătoasă" derulat pe perioada desfășurării cursurilor școlare din anul 2025. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, II și IV ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

7. Proiect de hotărâre nr. 83 din 02.04.2025 privind organizarea și desfășurarea evenimentului Cupa Tineretului la Fotbal „Cireși de Mai”. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și II ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

8. Proiect de hotărâre nr. 84 din 02.04.2025 privind organizarea și desfășurarea evenimentului „Ziua familiei” („O jumătate de secol împreună”). (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și II ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

9. Proiect de hotărâre nr. 85 din 02.04.2025 privind organizarea evenimentului „Noaptea Muzeelor 2025”. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și II ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

10. Proiect de hotărâre nr. 86 din 02.04.2025 privind aprobarea suprafeței construite desfășurate a locuințelor de tip ANL din Aiud, bl. P2F, str. Ecaterina Varga nr. 61A, jud. Alba, determinate în baza fișei de calcul. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, III și IV ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

11. Proiect de hotărâre nr. 87 din 03.04.2025 privind alocarea unei sume din bugetul local reprezentând cotizația Municipiului Aiud pentru anul 2025 la Asociația Municipiilor din România. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr. I a Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

12. Proiect de hotărâre nr. 88 din 03.04.2025 privind alocarea unei sume din bugetul local reprezentând cotizația pentru anul 2024 la Asociația „Țara Vinului”. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și V ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

13. Proiect de hotărâre nr. 89 din 03.04.2025 privind aprobarea contului de execuție al bugetului Serviciului Public Administrația Patrimoniului Local Aiud cumulat la 31.03.2025. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, III și V ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

14. Proiect de hotărâre nr. 90 din 07.04.2025 privind aprobarea contului de execuție al bugetului Spitalului Municipal Aiud, cumulat la 31.03.2025. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și IV ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

15. Proiect de hotărâre nr. 91 din 07.04.2025 privind aprobarea execuției bugetelor la secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare la 31.03.2025 pentru Municipiul Aiud. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, II, III, IV, V și VI ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

16. Proiect de hotărâre nr. 92 din 07.04.2025 privind aprobarea/atribuirea unei autorizații taxi la CRIȘAN FLORIN VASILE PFA. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și III ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

17. Proiect de hotărâre nr. 93 din 07.04.2025 privind aprobarea componenței comisiei de atribuire prin închiriere a unor suprafețe de pajiști aflate în domeniul privat al Municipiului Aiud. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și III ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

18. Proiect de hotărâre nr. 94 din 07.04.2025 privind actualizarea comisiei de organizare a pășunatului pe teritoriul administrativ al municipiului Aiud. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, III și V ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

19. Proiect de hotărâre nr. 95 din 07.04.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Spitalului Municipal Aiud pentru anul 2025. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și IV ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

20. Proiect de hotărâre nr. 96 din 07.04.2025 privind rectificarea bugetului local al Municipiului Aiud pe anul 2025. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, II, III, IV, V și VI ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

21. Proiect de hotărâre nr. 97 din 07.04.2025 privind stadiul înscrierii datelor în Registrul agricol pe trimestrul I al anului 2025 și aprobarea Programului de măsuri pentru eficientizarea activității de înscriere a datelor în registrul agricol și remedierea deficiențelor. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și III ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

22. Proiect de hotărâre nr. 98 din 08.04.2025 privind declararea Municipiului Aiud "ORAȘ AL TRANDAFIRILOR" și aprobarea evenimentului - Festivalul "Vin și Trandafiri în Municipiul Aiud". (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și II ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Consilier local PSD – Radu-Alin Dobra

23. Proiect de hotărâre nr. 99 din 09.04.2025 privind aprobarea încheierii unui acord de cooperare între Municipiul Aiud prin Direcția de Cultură – Centrul Multicultural "Liviu Rebreanu" Aiud și Asociația Astra – Despărțământul "Ovidiu Hulea" Aiud pentru organizarea și funcționarea în parteneriat a Expoziției Etnografice de la Gârbova de Jos, precum și a Bibliotecii Astra de la Aiudul de Sus. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și II ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

24. Proiect de hotărâre nr. 100 din 09.04.2025 privind aprobarea reorganizării Serviciului Public de Interes Local Administrația Patrimoniului Local, serviciul public cu personalitate juridică în subordinea Consiliului Local Aiud. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I și III ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

25. Proiect de hotărâre nr. 101 din 09.04.2025 privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului Municipiului Aiud. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, II și IV ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

26. Proiect de hotărâre nr. 102 din 10.04.2025 de modificare a art. 2 din HCL nr. 233 din 11.11.2024 privind organizarea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate și a comisiei mixte ale Consiliului Local al Municipiului Aiud, mandat 2024 – 2028. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, II, III, IV, V și VI ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

27. Proiect de hotărâre nr. 103 din 11.04.2025 privind însușirea documentației tehnice topografice pentru imobilul înscris în CF 70949, Nr. top. 357/1, 357/2, 356/1/2, 356/1/3, situat administrativ în Aiud, Strada Ion Creangă, nr. 44, jud. Alba. (Proiectul de hotărâre va fi transmis spre avizare Comisiilor de specialitate nr. I, III și V ale Consiliului Local Aiud).

Inițiator: Primar Dragoș - Ionuț Crișan

28. Raport periodic de activitate conform Legii nr. 544 din 2001 pentru anul 2024
29. Raportul de activitate pentru anul 2024 al dlui Crișan Dragoș - Ionuț în calitate de consilier local.
30. Raportul de activitate pentru anul 2024 al dlui Fülöp Szabolcs – Simon în calitate de consilier local.
31. Diverse. Interpelări. Întrebări.

**Primar,
Dragoș - Ionuț Crișan**

**Secretar general,
Elisabeta Manea**